К делу № 1-151/2024

УИД 23RS0017-01-2024-001399-83

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

23 декабря 2024 г. ст. Кавказская 

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя - 

прокурора Кавказского районного ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Новиковой Н.П.,

представившей удостоверение № и ордер № 462526, 

при секретаре Задорожной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Данное преступление совершено ими при следующих обстоятельствах:

06.10.2024 года, в дневное время, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО3, находясь во дворе домовладения 

<

адрес> края, зная, что во дворе его домовладения произрастают не менее двух кустов растения конопли, и, понимая, что конопля является наркотикосодержащим растением, ФИО3, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, не имея специального разрешения, оборвал листья и верхушечные части растений с включением плодов и сопровождающими их частями стебельков, с указанных кустов конопли, являющихся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 1 734,26 г., оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое поместил в удобную тару и стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и хранил наркотическое средство в помещениях гаража, кладовой и летней кухни до 12.10.2024, а также при себе в полимерном стакане.

12.10.2024 года, примерно в 17 часов 20 минут, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном напротив домовладения № 129 по ул. Ленина поселка имени М. Горького Кавказского района Краснодарского края был остановлен сотрудником полиции, при виде которого ФИО3 выкинул находящийся при нем полимерный стакан, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана).

12.10.2024 года в период с 18-00 часов до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на прилегающей территории к дому № 129 по ул. Ленина поселка имени М. Горького Кавказского района Краснодарского края, был обнаружен и изъят полимерный стакан с растительной массой, принадлежащий ФИО3

Согласно заключению эксперта № 208-Э от 22.10.2024 растительная масса, представленная на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +1100С, составила 32,71 г. 

Кроме того, 12.10.2024 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО3 на территории частного домовладения 

<

адрес> края, в помещениях гаража, кладовой и летней кухни была обнаружена и изъята растительная масса, принадлежащая ФИО3, часть из которой находилась в таре - банках и пакетах.

Согласно заключению эксперта № 208-Э от 22.10.2024 растительная масса, представленная на экспертизу является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре +1100С, составила 1 701,55 г.

Всего сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 1 734, 26 г. наркотического средства - каннабис (марихуана), оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 07.02.2024) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью. Воспользовавшись положения ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Однако будучи допрошенным на следствии ФИО3 показал, что 12.10.2024 в вечернее время он находился по месту его жительства: 

<

адрес>, поскольку у него дома находилось большое количество измельченной и высушенной конопли, то он решил взять некоторую ее часть, чтобы покурить её за пределами домовладения в районе реки Челбас. Он взял полимерный стакан, уложил в него коноплю, поместил стакан с коноплей в пакет и вышел из домовладения и следовал по ул. Ленина указанного поселка. 

Его остановили ранее ему неизвестные лица, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему служебные удостоверения. Испугавшись привлечения к уголовной ответственности, он выкинул находящийся при нем полимерный стакан с растительной массой в сторону. О данном факте сотрудники полиции куда-то позвонили, после чего установили его анкетные данные. 

В ходе диалога с сотрудниками полиции он решил сознаться, что в стакане находится конопля, которая была необходима ему для личного употребления, путем курения. Спустя некоторое время к дому № 129 по ул. Ленина пос. им. М. Горького Кавказского района прибыла следственно-оперативная группа, а также были приглашены понятые. В присутствии понятых был изъят стакан с коноплей, который был помещен в картонную коробку, которая была упакована в его присутствии. Затем сотрудник полиции сделал смывы с его правой и левой руки, салфетка была помещена в конверт, также был сделан контрольный образец салфетки, салфетки были помещены в его присутствии в бумажные конверты, которые также были опечатаны. 

В ходе изъятия наркотического средства, сотрудники полиции интересовались, откуда он взял коноплю, на что он пояснил, что коноплю выращивал дома, имелось два куста растения конопли, которые он удобрял, поливал - тем самым культивировал. При этом у него поинтересовались, если ли у него иные запрещенные в гражданском обороте средства и предметы, на что он сообщил, что кроме двух кустов ничего не имеет. 

Собственноручно им было написано разрешение на проведение осмотра его домовладения и хозяйственных построен. Затем он с сотрудниками полиции и понятыми направились по месту его жительства, где во дворе он указал на два куста с коноплей, которые он выращивал. Указанные им кусты конопли спилили и уложили в мешок, который был опечатан в присутствии понятых и его. 

В последующем сотрудники полиции, он и понятые проследовали в гараж где сотрудники полиции обнаружили полимерные мешки с коноплей, листья конопли россыпью на полу, стеклянные банки с коноплей, также в помещении летней кухни были обнаружены банки с коноплей, а в кладовой листья конопли россыпью. Указанные наркотические средства были изъяты и помещены в отдельные коробки, которые были опечатаны в присутствии понятых и его. Вся растительная масса, которая была изъята у него на территории домовладения, а также конопля из полимерного стакана принадлежит ему, приобрел он её с тех двух кустов, которые произрастали во дворе его домовладения. Приобретал и хранил для личного употребления, путем курения, без цели сбыта. Вину в содеянном преступлении признает в полном объеме, чистосердечно раскаивается в содеянном (л.д. 86-89, 100-102).

Помимо признания своей вины подсудимым, его вина доказана показаниями свидетелей, материалами уголовного дела. 

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на следствии показала, что 12.10.2024 она находилась в г. Кропоткине, когда к ней обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия, на что она дала добровольное согласие. Кроме нее сотрудники полиции пригласили еще одну девушку. Затем с сотрудниками полиции они поехали в поселок им. М. Горького Кавказского района, где на въезде в поселок по ул. Ленина напротив дома 129 за остановкой находились еще сотрудники полиции и мужчина, который представился как ФИО3, житель пос. им. М. Горького. 

В их присутствии ФИО3 указал на полимерный стаканчик, лежавший на земле у остановки, и пояснил сотрудникам полиции, что стаканчик и находящаяся в нем растительная масса принадлежат ему. Также сказал, что растительная масса является наркотическим средством - коноплей, которую он хранит для личного употребления и также пояснил, что данную растительную массу он приобрел по месту ее жительства - во дворе, поскольку там он выращивал коноплю для личного употребления. 

Сотрудники полиции изъяли указанный стаканчик, поместив его в картонную коробку, которую оклеяли скотчем, также наклеяли на нее бумажную бирку с текстом, печатью. На бирке расписались они - понятые, а также ФИО3 

Потом сотрудники полиции спросили у ФИО3, есть ли у него по месту его жительства какие-либо запрещенные вещества или предметы и готов ли он предоставить свое жилище для осмотра сотрудниками полиции. ФИО3 сообщил, что готов показать свое жилище по адресу: поселок имени 

<

адрес>, а также сказал, что дома у него ничего запрещенного не хранится, за исключением двух кустов с коноплей, которые он выращивал. 

Все участвующие проехали по месту жительства ФИО3, где стали проводить осмотр строений, помещений и земельного участка. В гараже на полу была обнаружена растительную массу, также растительная масса была обнаружена в двух пакетах и в двух стеклянных банках. Затем сотрудники в их присутствии осмотрели летнюю кухню и кладовку, в ходе осмотра которых обнаружили две стеклянные банки с растительной массой, растительная масса была обнаружена на полу россыпью. 

Также в ходе осмотра территории земельного участка за гаражами сотрудники полиции обнаружили два растущих куста конопли. ФИО3 пояснил, что он выращивал эти кусты конопли. Также ФИО3 пояснил сотрудникам полиции, что с данных кустов конопли, которые он выращивал у себя во дворе, он обрывая листья и соцветия кустов, которые сушил для личного употребления путем курения. 

Всю обнаруженную растительную массу сотрудники полиции изъяли и поместили в картонные коробки, а два куста конопли обмотали полимерной тканью, на которые поместили бирки, на которых расписался ФИО3 и они - понятые. Коробки, конверты и полимерную ткань с кустами заклеили и опечатали печатью. Сотрудники полиции составили протоколы, в которых также расписались все участвующие лица. В ходе проведения мероприятий на ФИО3 и иных лиц сотрудники полиции морального или физического воздействия не оказывали, ФИО3 последовательно и добровольно излагал обстоятельства выращивания и хранения обнаруженных у него наркотических средств (л.д. 72-74).

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной на следствии, дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 75-77).

Свидетель Свидетель №3, чьи показания были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на следствии показал, что он является сотрудником ОМВД России по Кавказскому району в должности оперуполномоченного ОНК. 12.10.2024, примерно в 17 часов проезжая по ул. Ленина поселка имени М. Горького Кавказского района Краснодарского края около дома № 129 на автобусной остановке он увидел мужчину, который имел признаки наркотического опьянения и шаткую походку. Остановив автомобиль он вышел из него и подойдя ближе к указанному гражданину, он увидел покраснение глаз у указанного мужчины, а также у него была невнятная речь. Он представился ему сотрудников полиции и в этот момент мужчина достал из кармана стакан с растительной массой и откинул его в сторону. О данном факте он сообщил в дежурную часть отдела полиции. Он установил личность указанного гражданина, им оказался ФИО3 житель поселка имени М. Горького. Позднее на место прибыли еще сотрудники ОНК, следственно-оперативная группа, также были приглашены понятые. После этого он сообщил руководителю СОГ необходимую им информацию и убыл с места происшествия (т. 1, л.д. 78-79).

Вина ФИО3 в инкриминируемом ему деянии, также подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2024, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный напротив домовладения № 129 по ул. Ленина поселка имени М. Горького Кавказского района Краснодарского края, с участием ФИО3, двух понятых, сотрудников полиции, в ходе осмотра был обнаружен и изъят полимерный стакан с наркотическим средством - каннабис (марихуана), принадлежащий ФИО3, а также произведены смывы с рук ФИО3, взят контрольный образец салфетки (л.д. 5-7); - протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2024, согласно которому был осмотрен двор домовладения и хозяйственные постройки по месту жительства ФИО3, с участием двух понятых и сотрудников полиции по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) в помещениях гаража, летней кухни, кладовой, а также два куста конопли во дворе домовладения, принадлежащие ФИО1 (л.д. 10-16);

- протоколом выемки от 25.11.2024, согласно которому, на основании постановления от 25.11.2024 в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, 188 у начальника ОТО ФИО4 была произведена выемка наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 32,54 г., 73,39 г., 77,18 г., 197, 21 г., 31,63 г., 293,83 г., 334,28 г., 692,85 г. (остатки после проведения экспертизы), ватной салфетки со смывами с рук ФИО3, контрольной ватной салфетки, двух растений конопля, упакованных в первоначальную упаковку (л.д. 56-58);

- заключением эксперта № 208-Э от 22.10.2024, согласно которому растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 16028 от 12.10.2024 года в прозрачном стакане из полимерного материала в картонной коробке (Пакет № 1), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуна), высушенного при температуре +1100С, составила 32,71 г.; В наслоениях на поверхности салфетки со смывами с рук гр. ФИО1, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 16028 от 12.10.2024 года в пакете № 2 обнаружены следы тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования; В наслоениях на поверхности контрольной салфетки, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 16028 от 12.10.2024 года в пакете № 3 - наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено; Растительные массы, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16028 от 12.10.2024 года в двух прозрачных стеклянных банках, в картонной коробке (Пакет № 1), являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110°С, составила: 73,55 г.- в банке 1, 77,35 г. - в банке 2. Остаток 73,39 г. в банке 1; 77,18 г. в банке 2; Растительные массы, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16028 от 12.10.2024 года в двух прозрачных стеклянных банках, в картонной коробке (Пакет № 2), являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Массы наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110°С, составили: 197,38 г.- в банке 1, 31,80 г. - в банке 2. Остаток 197,21 г. в банке 1; 31,63 г. в банке 2; Растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № 16028 от 12.10.2024 года в картонной коробке (Пакет № 3), является наркотическим средством - каннабис(марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре + 110°С, составила 294,00г. Остаток: 293,83 г.; Два растения, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16028 от 12.10.2024 года в пакете № 4 - являются наркотикосодержащими растениями конопля, могут служить сырьем для изготовления наркотических средств: марихуаны, гашиша, масла каннабиса (гашишного масла); Растительные массы, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 16028 от 12.10.2024 года в двух пакетах из полимерного материала, в картонной коробке (Пакет № 5), являются наркотическим средством - каннабис(марихуана). Масса наркотического средства - каннабис(марихуана), высушенного при температуре +110°С, составила: 334,45 г - в пакете 1, 693,02 г - в пакете 2. Остаток: 334,28 г. в пакете 1, 692,85 г. в пакете 2 (л.д. 34-45);

- протоколом осмотра предметов от 25.11.2024, согласно которому был произведен осмотр картонной коробки, двух бумажных конвертов, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 12.10.2024 в период с 18-00 часов по 18 часов 30 минут, по адресу: 

<

...>, а также четырех картонных коробок и мешка, изъятых 12.10.2024 в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, содержащих в себе наркотическое средство - каннабис (марихуана), смывы с рук ФИО3, контрольный образец салфетки, два растения конопли (л.д. 54-66).

Вещественными доказательствами: наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 32,54 г., в картонной коробке (Пакет № 1); салфетка со смывами с рук гр. ФИО3 в бумажном конверте (Пакет № 2); контрольная салфетка в бумажном конверте (Пакет № 3); наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 73,39 г., 77,18 г., в картонной коробке (Пакет № 1); наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 197,21 г., 31,63 г. в картонной коробке (Пакет № 2); наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 293,83 г. в картонной коробке (Пакет № 3); два растения - являющиеся наркотикосодержащими растениями конопли в мешке (Пакет № 4); наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 334,28 г., 692,85 г., в картонной коробке (Пакет № 5).

Анализ перечисленных выше доказательств позволяет суду считать их не противоречащими друг другу, полученными с соблюдением действующего законодательства. У суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем, обстоятельства, информация о которых содержится в исследованных по делу доказательствах, суд считает достоверно установленными. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО3 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что ФИО3, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему преступного деяния суд признает его вменяемым. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого, преступное деяние ФИО3, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО3, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений. 

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, суд в соответствии с п. «и», ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах, месте, времени приобретения и хранения наркотических средств, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, обстоятельств его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления и личность виновного, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства. При этом суд учитывает, что именно такое состояние сняло внутренний контроль ФИО3 за своим поведением, что привело к совершению преступления. 

С учетом всех обстоятельств совершения преступления, личности ФИО3, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства и по предыдущему месту работы, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы, при этом считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества - при условном осуждении в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Установленные по уголовному делу фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления и степень общественной опасности данного преступления, исключают возможность применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку таковые по делу отсутствуют. 

Вместе с тем, с учетом материального положения ФИО3, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Суд также считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание три года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установить ФИО3 испытательный срок - два года.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 32,54 г., в картонной коробке (Пакет № 1); салфетка со смывами с рук гр. ФИО3 в бумажном конверте (Пакет № 2); контрольная салфетка в бумажном конверте (Пакет № 3); наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 73,39 г., 77,18 г., в картонной коробке (Пакет № 1); наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 197,21 г., 31,63 г. в картонной коробке (Пакет № 2); наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 293,83 г. в картонной коробке (Пакет № 3); два растения - являющиеся наркотикосодержащими растениями конопли в мешке (Пакет № 4); наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 334,28 г., 692,85 г., в картонной коробке (Пакет № 5), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Кавказскому району - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Кавказский районный суд в Краснодарский краевой суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий